جنگ جهانی اول (۱۹۱۴-۱۹۱۸ م) پایه‌های استقلال و وحدت جامعه‌ی ایران را متزلزل ساخت و چنگال خونین خویش را آن چنان در گلوی ایرانیان فشرد که قحطی و آنفولانزا و وبا، بسیاری از خلق ... را در کام بیماری و هلاکت گرفتار کرد و قحطی بزرگ به ملتی بخشید که جز تسلیم و بی‌طرفی و مهمان‌نوازی گناهی نداشت.

تقارن زمانی قحطی کشورمان با سال‌های جنگ جهانی اول به ویژه در سال‌های ۱۲۹۸ - ۱۲۹۶ شمسی برابر با ۱۹۱۸ - ۱۹۱۷ میلادی حادثه‌ی دردناکی بود که محققان و مورخان در منابع متعدد به آن پرداخته و کتاب‌ها و مجموعه‌های مستند از اثرپذیری آن از جنگ جهانی اول تالیف و منتشر کرده‌اند. در این مقاله به اوضاع سیاسی و اجتماعی کشورمان در سال‌های جنگ جهانی اول می‌پردازیم و تمرکز ما بر بیان اتفاقات و حوادث و رویدادهای آن دوره در منطقه‌ی زنجان می‌باشد.

وقتی به اوضاع سیاسی و اجتماعی کشورمان در سال‌های جنگ جهانی اول می‌پردازیم تنها بیان اتفاقات و حوادث و رویدادهای آن دوره بدون آگاهی از اوضاع موجود آن سال‌ها، نوع حکومت و رهبران سیاسی و اجتماعی، قدرت و توانایی ملی در برابر حوادث، زمینه‌های تاریخی و سیاسی، تحركات نظامی خارجی، علل و اسباب جامعه‌ی درگیر فتنه‌ها و لشکرکشی‌ها، عکس‌العمل ملی و اجتماعی و دولتی و سیاسی میسر نیست.

بر این اساس توجه داشته باشیم که از "مشروطه (۱۲۸۵ شمسی و ۱۹۰۶ میلادی) تا جنگ" هشت سال فاصله است و تاکید بر این نکته که کشوری انقلاب کرده و آزاد شده از یک رژیم فرسوده‌ی سلطنتی، در این سال‌ها چه حال و روزگاری داشت؟ ایرانی که گرفتار شورش‌ها و کشمکش‌های داخلی بود، مجلس مشروطه‌اش با قدرت لیاخوف قزاق روسی و به فرمان محمدعلی شاه سلطان شده به توپ بسته شده بود، سران مشروطه در باغ شاه به دار آویخته گردیده بودند، خود شاه به روسیه رسیده بود و برادرانش سالارالدوله و...